VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(58) Οὐ φιλονεικητέον. In medio deesse puto γὰρ. Aureum est autem hoc præceptum, et maxime necessarium generi hominum cuius est naturalis facilitas ad dissentiendum et fovendas contentiones. Sed has amputare jubet prudentia et pietas et Christiana moderatio atque charitas. RITT.

(59) Ἐξ ἑρῶν περιβόλων ἐσκήνωται. Ita restitui, cum in ms. B. legeretur, ἐξ ἑρ. περιβ. ἐκ-

σκήνωται. Significat autem appellatione ἑρῶν περιβόλων Ecclesiam Christi, a qua alienos atque exclusos esse ait τοὺς διαβάλλοντας τὴν μετρίαν ἀπολαύσιν γάμου τε καὶ βρωμάτων. Doctrina plane apostolica. Id.

(60) Καὶ τὸ ἐν τῇ πρὸς Ἑβρ. Leg. καὶ τοῦ, ut paulo ante, ἐκ τοῦ φερομ. Id.

(b) Τὸ γὰρ κωλυόντων κατὰ κοινοῦ θεῖς τῷ ἀπέχεσθαι. Pro his editum una dictione κωλυόντων γαμεῖν κατακωλυθεὶς τὸ ἀπέχεσθαι. Scripta lectio magis perspicua est. Subjicit : Οὐ γὰρ ἐκώλυον ἀπέχεσθαι, ἀλλ' ἀντέχεσθαι· ἐχρῆν γὰρ εἰπεῖν, φασί· Κωλυόντων γαμεῖν. Ubi leg. videri quis opinetur κελυόντων γαμεῖν καὶ ἀντέχεσθαι βρωμάτων, sensu contrario, sed qui eodem revoluitur, *jubentium nubere, et abstinere a cibis*. Et forte κωλυόντων prius scripsit Apost. I Tim. iv, 3, et postea, κελυόντων, quod ob vocum affinitatem librarius omisit, ut accidit interdum et alibi Isidorus a se observatum testatur : qui tamen hic ἀντέχεσθαι καὶ ἔχεσθαι pro ἀντέχεσθαι, tueri ac probare videatur. Alii hic ἑλλειψίν contrarii faciunt, ut planum ex ipsa sententia. Sic supra Apostolus, ibid. c. ii, vers. 12, Οὐκ ἐπιτρέπω διδάσκειν, ἀλλὰ εἶναι ἐν ἡσυχίᾳ, ubi deest ἐπιτάττω, vel id genus aliud verbum. *Mulierem docere non permitto, sed ut sit in silentio*. Supplendum mando.

(c) Τοῦτο ὑπέμεινεν. In Vaticano cod. est τοῦθ' ὑπέμεινεν.

(d) Περὶ ἐν στοιχείον, ἢ μιαν κεφαλάν. Respexit illud Christi dictum Matth. v, 18 : *Iota unum aut unius apicis non peribit a lege*.

(e) Ἀπέχεσθαι βρωμάτων. Addit Vaticanus cod., οὐ κωλυόντων γαμεῖν καὶ ἔχεσθαι βρωμάτων, ἢ Ἐκκλησία, etc.

(f) Ἀλλὰ μέσην χώραν. In eodem illo μεγίστην erat scriptum, sed nihil mutò. Mox pro οὐ μεμπτός est ἄμεμπτος, ibid.

Primus itaque hic sacræ Scripturæ expositus locus est Pauli I Timoth. iv, 3. Alter est Actorum xxiii, 9. Tertius ad Hebræos vii, 41, ubi de ei particula in sacris Litteris varia notione disseritur : de qua et singularem libellum Bessarion card. Nicænus olim conscripsisse fertur, et Georg. Trapezuntius edidit in illud Joan. xxi, 22 : *Si (vel sic) illum volo manere, quid ad te?* Et de templi Delphici et inscriptione singulari commentario Plutarchus philosophatur. Actorum autem huic loco rursus Vatic. liber adjicit, τὸ γὰρ, εἰ ἢ ἐστὶ, τουτέστιν, ἢ πνεῦμα ἐλάλησεν αὐτῷ ἢ ἄγγελος.

(g) Καὶ τὸ ἐν τῇ πρὸς Ἑβραίους. Qui locus supra allatus est.

Quartus locus est Pauli ad Philip. iv, 3, Γνήσιε σύζυγε. Vulgatæ edit. interpres reddidit *germane compar*. Conradus hic interpres verit quasi γνήσια legendum esse Isidorus censuerit. At in membranis Vaticanis Isidori reperio, quasi syllaba annexa συνζυγε legi velit beatus Isidorus. Quæritur hic an de uxore sua Apostolus agat, quam habuisset beatus Ignatius martyr epist. ad Philadelphens. ait ; negat vero hic de sua loqui conjugē Joan. Chrysostomus ; affirmat autem Clemens Alexand., Origenis præceptor, attestante Eusebio, *Ecclesiast. Hist. lib. iii, cap. 30*. Verius tamen est Apostolum sine uxore vixisse, qui I Cor. vii, 7, omnes secum cœlibem agere vitam exoptet.

Quintus locus est Proverb. xxiii, 51, quem integre e LXX apponam : Εἰ γὰρ εἰς τὰς φιάλας καὶ τὰ ποτήρια δῶς τοὺς ὀφθαλμούς σου, ὕστερον περιπατήσεις γυμνότερος ὑπέρου. *Nam si ad phialas et pocula tendis oculos tuos, postea ambulabis nudior pistillo*. In Hebræo vero Pagnino interprete est : *Ne intuearis vinum quando rubescit, cum dederit in calice colorem suum : ambulabit directe*. At in Vulgata longe etiam aliter quam in Græco : *Ne intuearis vinum quando flavescit, cum splendet in vitro color ejus, ingreditur blande*. Proverbia autem specie dictum quis non videt : *Pistillo nudior, et calvior multo pistillo?* quæ et

• Εἰ μὲν οὖν τελειώσις διὰ τῆς Λευιτικῆς ἱερωσύνης ἦν. • Εἰ μὲν οὖν ἔστιν ἐπέλ, καὶ συγχώπεται τὸ νόημα, καὶ τὸναντίον τῇ ἀποστολικῇ γνώμῃ κατασκευάζεται, καὶ τὸ, γνήσιε σύζυγε, γνήσια ἐστὶ, τοῦ ἰωτα στοιχείου ἢ προστεθέντος ἢ συγγραφομένου μὲν, μὴ συνεκφωνουμένου δέ. Καὶ τὸ ἐν ταῖς Παροιμίαις: • Ὑπερον περιπατήσει γυμνότεροσὺπέρου • ὕπερον εἰ ἔστι τοῦνομα • οὐ γὰρ εἶπε γυμνὸς ἢ γυμνότατος, ὡσπερ ὕπερον, ὕπερ, εἶτε τὸ ὕπερον εἶτε τὸ ὑπερφῶν μὴνυει, ὡφεῖλε λεχθῆναι, ἀλλὰ γυμνότερον (61). Καὶ τὸ εἰς τὸν ψαλμὸν, «Ἐστὰς εἰς αὔραν,» εἰρημένον, τούτέστιν εἰς πρασίαν καὶ ἑαρινήν καταστασιν μετεποιήθη, Ἐστῆ εἰς αὔραν. Καὶ πάλιν: Κύριος τὸν κατακλυσμὸν κατοικιεῖ, καὶ καθιεῖται • τούτέστι, καταπραυνεῖ, καὶ καταπραυνθήσεται ὁ κατακλυσμὸς. Οὐκ εἶπε τὸ, Κατοικίσει (h), ὡς τινες οἶονται, ἀλλὰ κατοικιεῖ • ὡς τὸ, «Κατοικίξει στειραν ἐν οὐκ» • καὶ τὸ, «Κύριος κατοικίξει μονοτρόπους ἐν οὐκ» • καὶ, «Σὺ, Κύριε, καταμόνας ἐπ' ἐλπίδι κατόικιάς με •» ἄλλο γὰρ τὸ οἰκίσει. Τινὲς δ' ἴσως μὴ νοήσαντες ἔγραψαν, «Καὶ καθιεῖται Κύ-

lorum fertur, manifestum sit: • Si vero spiritus cum ipso locutus est, vel angelus⁹⁹: • Neenon ex eo, quod exstat in Epistola ad Hebraeos: • Siquidem igitur consummatio erat per Leviticum sacerdotium¹⁰⁰. • Itaque particula ei valet tibi ἐπέλ, et concisus sit sensus, contrariusque apostolicæ menti concinnatur. Et (quod alibi est apud eundem¹) γνήσιε σύζυγε, hoc est germane conjux, ita capiendum est, quasi scriptum foret γνήσια, littera ἰωτα vel adjecta, vel una quidem scripta, non autem simul pronuntiata: Quod item in Proverbis est: • Tandem obambulat inodior pistillo; ὕπερον si est nomen, non enim dixit, nudus, aut nudissimus, tanquam pistillum, quod dici debebat, siquidem ὕπερον idem quod ὑπερῶν significat; sed nudiorum dixit. B Quanquam etiam, quod dicitur in Psalmo ἔσται, hoc est, erit in auram, hoc est in mitem ac vernam constitutionem mutatum est, ἔσθη, hoc est, stetit in auram. Et rursus: • Dominus diluvium statuet et residabit²; • hoc est, sedabit sive componet, et tranquillabitur diluvium. Non usus est verbo κατοικίσει.

⁹⁹ Act. xxiii, 9. ¹⁰⁰ Hebr. vii, 11. ¹ Philipp. iv, 3. ² Psal. xxviii, 10.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(61) Ἀλλὰ γυμνότερον. F. leg. γυμνότερος. RITT.

Chilistates posuit chil. iv, cent. vii, adagio 48 et 49, nullum laudans dicti auctorem. At chiliad. iii, cent. vi, adag. 21, Pistillo retusior, ex epist. quadam S. Hieronymi. In Græco Latinis proverbii a nobis evulgatis Zenobius ex Philomone ἐν ἡρώων. cent. vi, adag. 25, ὕπερου περιτροπή • Michaeli. Apostollo et Hesychio est περιστροφή. Suidas v, utroque habet modo. Adhiberi autem solitum cum quis moveat, promoveat vero nihil. Lege Apostolium nuper editum cent. xix, adag. 95, 96, 97. In Diogeniani v. Collectaneis cent. iv, ad. 33, Δοῦθε ἀεὶ, Crescit pistillum. Et in vaticana appendice, cent. iv, adag. 31, ὕπερον κοσμεῖς. Quale illud: Ollam exornas. Cæterum τὸν καὶ τὸ ὕπερον masc. et neutro genere dici observatum e Luciano, Suida, Polluce et Varino; Clemente item Alexandrino, ac Theodoro Cyri episcopo lib. vi et vii Therapeuticæ. Sic et ὁ καὶ τὸ δειπνός et ξύστος utroque elata genere reperire est.

Sextus e Psalmographo, locus e psal. cvi, 29: Et stuitit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus. LXX habent, Καὶ ἐπέταξε τῇ καταιγίδι, καὶ ἔσθη εἰς αὔραν, καὶ ἐσίγησαν τὰ κύματα αὐτῆς. Ex Hebræo vertunt, Et stuitit procellam in tranquillitatem. At Symmachus quidem sic: Σήσοντος αὐτοῦ τὴν καταιγίδα εἰς γαλήνην. Aquila vero, Ἀναστήσει βαλταπα εἰς αὔραν. Aura autem etiam Latinis lenior est ventus, et contra λαλαψ, turbo, cum, ut Hesychius ait, αὔραν πνοὴν λεπτήν, sic blaudium teneramque constitutionem exponat. Itaque Isidorum ad illum Regii Vatis locum respicientem suspicor scripsisse ἔσθη, non ἔσται, εἰς αὔραν, stuitit in auram.

Septimus, alter e psalmo xxviii, 10, locus est in voce κατοικιεῖ • et post καθιεῖται interpungendum videtur: et segregandum: Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα • quod ἀκριστοῦλα sit (sic enim Vaticanus Isidori codex legit, pro ἀκρόστιχα) quadruplex in Κύριος. Qualia sunt octonariis comprehensa versibus tota alphabeti serie in psalm. bene longe cxviii, Beati immaculati in via, et ut in Salomonis cap. xxxi Proverbiorum de forti muliere: et in Jeremiæ Threnis atque in Jobi planctu lugubri. Variantes et hic scripturæ cum in Romano, tum in Bavarico cod. diversæ initio καταπραυνθήσεται ὁ κατακλυσμὸς, diluvium sedabitur, mitigabitur ac leniatur.

(h) Οὐκ εἶπες γὰρ κατοικίξει. Quidam libri supra etiam κατοικεῖ pro futuro illo κατοικιεῖ. Symmachus reddidit et Hebr. ἐπὶ τὸ κατακλυσμὸν ἐκάθισεν. Aquila vero, εἰς κατακλυσμὸν ἐκάθισεν. Hic vero κατοικίσει potius legendum esse exempla ostendunt allata e psal. cxii, 9 et Lxvii, 7; item e psalmo iv, 10, in quibus a κατοικίξω tempora mutuatur. Hic κατὰ μόνας ἐπ' ἐλπίδι κατόικιάς με, ubi Aquila ex Hebr. vertit, κατ' ἰδίαν εἰς πεποθήσιν καθίσει με. Idemque illud psalmi Lxvii, 7, ὁ Θεὸς κατοικίξει μονοτρόπους ἐν οὐκ, sic reddidit, καθίξει μονομεεῖς ἐν οὐκ. Symmachus, δίδωσι μοναχοῖς οἰκεῖν οὐκίαν. Ad hæc subjicit item Vaticanus Isidori cod. plenus quasi Bavaricus cod., Ἄλλο γὰρ τὸ οἰκίσει καὶ ἄλλο τὸ οἰκῆσαι. Quidam forte per ignorantiam scripserunt, καὶ καθιεῖται (in editis est κάθηται) Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα • εἶτα ἄλλοι ὡς διορθούμενοι καθιεῖται ἔγραψαν, quæ postrema in edito desunt, quo plana ac perspicua sunt omnia. Interpungendum itaque, ut dixi, ante Κύριος, quæ vox extremo psalmo cxviii, 10 et 11, quater iteratur ἀκροστοῦλας.